
DR. ANDREAS MARCUS RICKERT

geb.: 08.01.1974 in Menden (Sauerland)

Vorstand PHINEO gAG

Co-CEO Nixdorf Kapital AG



SOCIAL-IMPACT-EXPERTE

Dr. Andreas Rickert engagiert sich seit Jahren konsequent für eine offene, soziale und nachhaltige Welt. Mit einer einzigartigen Expertise in den Bereichen Philanthropie, Social Impact und Private Equity sowie einem großen Netzwerk in Wirtschaft, Politik und Zivilgesellschaft ist er ein engagierter Brückenbauer, überzeugter Impact-Botschafter und leidenschaftlicher Lobbyist für die Zivilgesellschaft.

Sein Weg vom promovierten Molekularbiologen über den Engagement-Manager bei McKinsey hin zum Philanthropie- und Social-Impact-Experten ist ungewöhnlich. Nach internationalen Studien in Davis (USA) und der Promotionsarbeit in Stanford, Palo Alto und Köln folgten Führungsaufgaben im Stiftungssektor, in der Wirtschaft und - nach der Gründung des gemeinnützigen Think-&-do-Tanks PHINEO - in der Non-Profit-Welt. Über seine Tätigkeit als CEO von PHINEO hinaus ist Dr. Andreas Rickert als Co-CEO der Nixdorf Kapital AG tätig sowie als Business Angel in der Startup- und Impact-Investing-Welt engagiert.

Ob als Gründer, Vorstand, Investor, Herausgeber, Autor oder Dozent: Gemeinsam mit dem PHINEO-Team und vielen anderen entwickelt und realisiert Dr. Andreas Rickert Ideen mit Impact – für eine offene, nachhaltige und friedliche Gesellschaft, in der Gutes tun mit Wirkung das gemeinsame Handeln leitet.

BERUFSERFAHRUNG

seit 01/2010	PHINEO gAG , Berlin - Gründungsmitglied und Vorstandsvorsitzender
seit 02/2021	Nixdorf Kapital AG , München - Co-CEO
seit 01/2019	Gnefkow-Rickert-Invest GbR , Berlin - Gesellschafter
01/2014 – 06/2016	Weltbank , Washington DC/Berlin - Senior Governance Specialist und Consultant
08/2008 – 04/2010	Bertelsmann Stiftung , Gütersloh/Berlin - Assistent des Vorstands, Programm-Direktor, Mitglied des Führungskreises
03/2004 – 07/2008	McKinsey & Company, Inc. , u.a. Bahrain/ Niederlande/ Großbritannien/ Schweiz - Engagement-Manager
12/2002 – 12/2003	Max-Planck-Institut für Züchtungsforschung , Köln, und für molekulare Genetik , Berlin - Postdoktorand

BILDUNGSWEG

10/1999 – 11/2002	Promotion Molekulargenetik Praktische Durchführung am Stanford Genome Technology Center, Palo Alto (USA) und am Max-Planck-Institut für Züchtungsforschung, Köln; Verleihung des Doktorgrades Dr. rer. nat. durch die Universität zu Köln
-------------------	---

04/1998 – 06/1999	Interdisziplinäres Zusatzstudium Ökologie und Umweltschutz Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universität, Bonn
10/1994 – 03/1998	Biologiestudium University of California, Davis (USA), Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universität, Bonn und Heinrich-Heine-Universität, Düsseldorf
1995 – 1999	Stipendium der Studienstiftung des deutschen Volkes
1993	Abitur , Katholisches Walburgisgymnasium, Menden

AUFSICHTSRATSMANDATE

- Zukunft – Umwelt -Gesellschaft (ZUG) gGmbH, Förderung von Umwelt-, Natur- und Klimaschutz
- Ableton AG, Musiksoftware
- Alfons und Alfreda AG, Nachhaltige Immobilienprojektentwicklung
- Heliovis AG, Solartechnik
- LOOM impact AG, Impact-Finanzdienstleister

ENGAGEMENTS IN ÖFFENTLICHEN UND MULTINATIONALEN INSTITUTIONEN (AUSWAHL)

- Kuratorium der Studienstiftung des Deutschen Volkes
- Wirtschaftspolitischer Ausschuss der IHK Berlin
- Mitglied (kooptiert) im Rat für Nachhaltige Entwicklung der Bundesregierung zum Thema Impact Investing (2017-2019)
- Expertengruppe der EU-Kommission - Groupe d'experts de la Commission sur l'entrepreneuriat social (2013-2016)
- G8 established Taskforce on Impact Investing (2013-2014)
- Expert Pool im Zentrum für Internationale Friedenseinsätze (ZIF) gGmbH, Teilnahme an internationalen Wahlbeobachtungen der OSCE

ENGAGEMENTS IN IMPACT-STARTUPS UND IMPACT INVESTINGS (AUSWAHL)

- Gründungsvorstand Bundesinitiative Impact Investing e.V.
- Advisory Board Revent Capital GmbH
- Advisory Board World Fund Management GmbH
- Advisory Board Extantia Capital Management GmbH
- Advisory Board Atlas Impact Partners
- Trustee Social Value International (2011 – 2021)

WEITERE BEIRATSMANDATE (AUSWAHL)

- Sirplus GmbH
- Prio Partners AG
- Capital H GmbH
- Africa GreenTec AG
- Startup Teens e.V.
- Generationen Stiftung
- Global Perspectives Initiative gUG

LEHRTÄTIGKEITEN

- Dozent an der EBS (European Business School) im Studiengang Stiftungsmanagement sowie im Executive Program Impact Investing
- Dozent an der Mannheim Business School im Executive Program Sustainable Finance

MITGLIEDSCHAFTEN IN NETZWERKEN (AUSWAHL)

- Baden-Badener Unternehmergegespräche
- Young Leader der Atlantik Brücke,
- Responsible Leader der BMW Stiftung
- Senat der Wirtschaft Deutschland
- Fellow Salzburg Global Seminar
- Tönissteiner Kreis

EIGENE VERÖFFENTLICHUNGEN (AUSWAHL)

- RedaktionsNetzwerkDeutschland RND online und Print, 03/2023: Kolumne Greenformation „Impact ist die Währung der Zukunft“
- RedaktionsNetzwerkDeutschland RND online, 12/2022: Gastbeitrag „Fortschrittskoalition? Ohne Innovationen geht es nicht“
- TAGESSPIEGEL Background Sustainable Finance, 11/2022: Gastbeitrag „Impact-Investing-Standards schützen vor Greenwashing“
- CAMPUS-VERLAG, 02/2021: Buch „Zukunftsrepublik - 80 Vorausdenker*innen springen in das Jahr 2030“ (Co-Herausgeber und Autor), SPIEGEL-BESTSELLER
- Praxisleitfaden für soziales und gesellschaftliches Handeln der Immobilienwirtschaft, 03/2021 (Fachliche Leitung und Vorwort)
- F.A.Z. Magazin Verantwortung, 09/2020, Gastbeitrag „Wir sitzen alle in einem Boot“
- TEDx-Talk, 07/2019: Vortrag "Civil society - the power of now"

MEDIENBERICHTE (AUSWAHL)

- O-Ton im ZDF-heute up:date, 07/2022: „Akuthilfe für die Ukraine“
- HANDELSBLATT, 11/2021: „Impact Investing: Nixdorf-Erben wollen Unternehmer für nachhaltige Geldanlage begeistern“
- Portrait in BUSINESS INSIDER, 10/2021: „Das gute Gewissen in Millionenhöhe“
- Portrait in DIE ZEIT, 06/2021: „Die Vermessung des Guten“
- Portrait in DIE TAGESPOST, 06/2021: „Andreas Rickert: Als Netzwerker Gutes tun“
- O-Ton im ZDF-Mittagsmagazin, 12/2020: „Corona-Hilfsfonds von PHINEO für die Zivilgesellschaft“
- Portrait im HANDELSBLATT, 06/2020: „Retter der Zivilgesellschaft“
- Interview bei RND, 05/2020: "Bei der Corona-Hilfe wurde der gemeinnützige Sektor vergessen"
- O-Ton in den ARD-Tagesthemen, 04/2020: „Corona-Hilfen für gemeinnützige Organisationen“
- Portrait im MANAGER MAGAZIN, 11/2016: „Achten Sie auf: Andreas Rickert“
- Interview bei SPIEGEL-ONLINE, 11/2013: "Der gemeinnützige Sektor ist intransparent"